a) Actio quod iussu. Ecco la formula relativa all'a. venditi (Gaio, IV, 70):

“Quod iussu Numerii Negidii Aulus Agerius Gaio, cum is in potestate Numerii Negidii esset, togam vendidit, quidquid ob eam rem Gaium filium Aulo Agerio dare facere oportet ex fide bona, eius iudex Numerium Negidium A°A° condemna; si non paret absolve”.

Come si vede, la compravendita avvenne fra Gaius e l'attore (Aulus Agerius) e questi due nomi compaiono nell'intentio: ma la condemnatio viene convertita a carico di Numerius Negidius che è il padre di Gaius.

b) Actio institoria (Gaio IV, 71): “Institoria vero formula tunc locum habet, cum quis tabernae aut cuilibet negotiationi filium servumve aut quemlibet extraneum sive servum sive liberum praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus est contractum fuerit”. Esempio: formula relativa all'a. empti:

“Quod Aulus Agerius de Lucio Tito, cum is a Numerio Negidio tabernae instructae praepositus esset, decem pondo olei emit, cui rei Lucius Titius a N°N° ibi praepositus erat, quidquid ob eam rem Lucium Titium Aulo Agerio dare facere oportet ex fide bona, eius iudex Numerium Negidium A°A° condemna; si non paret absolve”.

Come appare dalla formula, la compravendita avvenne fra Lucio Tizio (venditore) e Aulo Agerio (compratore).

L'attore chiede la consegna della cosa in base al contratto; ma a questo fine non si rivolge a Lucio Tizio sibbene a Numerio Negidio, convenuto padre o domino di Lucio Tizio, col quale fa la litis contestatio e sul quale fa convertire la condanna.

c) Actio exercitoria: “... exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus fuerit gestum erit” (IV, 71).

La formula è analoga a quella precedente.

d) Actio de in rem verso. È un'azione concessa contro il padre o il domino per negozi compiuti dal servo o dal figlio senza autorizzazione, ma in conseguenza dei quali si sia nel patrimonio paterno prodotto un arricchimento.

Nei limiti di tale arricchimento viene concessa questa azione, essa pure con trasposizione di soggetto. Esempio di formula in relazione all'a. depositi:

“Quod Aulus Agerius apud Stichum, qui in Numerii Negidii potestate est, mensam argenteam deposuit, qua de re agitur, quidquid ob eam rem Stichum si liber esset ex iure Quiritium Aulo Agerio dare facere oporteret ex fide bona, si quid in rem Numerii versum est, eius iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna; si non paret absolve”.

Come si vede l'attore ha depositato presso lo schiavo Stico, a ciò non autorizzato dal padrone, una mensa argentea; non ottenendone la restituzione egli si rivolge al padrone (Numerius Negidius) e fa con lui la *litis contestatio*; la *condemnatio* è rivolta contro il padrone, mentre l'intentio fa capo allo schiavo.